
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 15 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 312744
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1238/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas 
“a” e “d”, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando os 
termos do Ofício nº 1168/2018-DP2, de 07 de maio de 2018; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “l” 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual 
nº 5.276/1985;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 19058 MANOEL MALCHER 
DE FRANÇA, à disposição da Assembleia Legislativa do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 19058 MANOEL MALCHER DE 
FRANÇA, da CCS/QCG, em razão de se encontrar à disposição da 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 312745
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1032/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 068494 01 55 2018 4 00026 024 0008664 22, 
expedida pelo Serviço Notarial e de Registros Públicos do Único 
Ofício – Conceição do Araguaia/PA, do CB PM RG 38523 LUIS 
ANTONIO CRUZ AGUIAR, expedida em 05 de março de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 38523 
LUIS ANTONIO CRUZ AGUIAR, a contar de 05 de março de 2018, 
em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 312770

CONTRATO
CONTRATO ADM. nº. 320/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo BRAGANÇA.
VALOR TOTAL: R$ 2.400,00.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2018.
VIGÊNCIA:15/05/2018. a 14/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: CIBELE GUIMARÂES PESSOA , CPF: 
622.452.872-15.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 312683

CONTRATO ADM. nº. 324/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: R$ 1.850,00.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2018.
VIGÊNCIA:15/05/2018. a 14/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: MAGNOI GLEY REZENDE DOS SANTOS, CPF: 
519.364.102-49.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 312670
CONTRATO ADM. nº. 327/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo PARAGOMINAS.
VALOR TOTAL: R$ 4.200,00.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2018.
VIGÊNCIA:15/05/2018. a 14/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: JOSÉ CARLOS FERNANDES FILHO, CPF: 
681.214.902-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 312674
CONTRATO ADM. nº. 319/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo CAPANEMA.
VALOR TOTAL: R$ 4.620,00.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2018.
VIGÊNCIA:15/05/2018. a 14/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: ANTÔNIO CARLOS SILVA DE SOUSA, CPF: 
748.382.612-68.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 312648
CONTRATO ADM. nº. 322/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: R$ 5.520,00.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2018.
VIGÊNCIA:15/05/2018. a 14/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: HÉLIO DIAS MARTINS, CPF: 467.659.482-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 312665
CONTRATO ADM. nº. 326/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo PARAGOMINAS.
VALOR TOTAL: R$ 2.400,00.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2018.
VIGÊNCIA:15/05/2018. a 14/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: JAIME BATISTA VELOSO RODRIGUES, CPF: 
307.342.402-44.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 312673

CONTRATO ADM. nº. 317/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo CAPANEMA.
VALOR TOTAL: R$ 2.800,00.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2018.
VIGÊNCIA: 15/05/2018 a 14/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: VINÍCIUS MEDEIROS SILVA GOMES, CPF: 
621.270.803-78.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 312605
CONTRATO ADM. nº. 329/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo BREVES.
VALOR TOTAL: R$ 2.800,00.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2018.
VIGÊNCIA:15/05/2018. a 14/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: MONIKE DE SOUZA BRASIL, CPF: 316.513.348-
46.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 312698
CONTRATO ADM. nº. 321/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo MARABÁ.
VALOR TOTAL: R$ 9.800,00.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2018.
VIGÊNCIA:15/05/2018. a 14/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: CLÁUDIO MARINO FERREIRA DIAS, CPF: 
264658762-72.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 312663
CONTRATO ADM. nº. 323/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
VALOR TOTAL: R$ 180,00.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2018.
VIGÊNCIA:15/05/2018. a 14/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: SAMUEL DOS SANTOS TAVARES, CPF: 957.376. 
852-68.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 312667
CONTRATO ADM. nº. 325/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo PARAGOMINAS.
VALOR TOTAL: R$ 2.400,00.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2018.
VIGÊNCIA:15/05/2018. a 14/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA, CPF: 154.391. 
602-30.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 312671

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618  47Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


